
 

REGIONE PIEMONTE BU37 14/09/2023 
 

Codice A1414E 
D.D. 8 settembre 2023, n. 1604 
  Casa di cura privata "Monteserrat s.r.l." con sede in Caraglio (CN) e Casa di cura privata 
"Istituto Climatico di Robilante s.r.l." con sede in Robilante (CN) - Variazione titoli 
autorizzativi e relativo accreditamento per rimodulazione assetto degenziale 
 
 

 

ATTO DD 1604/A1414E/2023 DEL 08/09/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
OGGETTO:  Casa di cura privata "Monteserrat s.r.l." con sede in Caraglio (CN) e Casa di cura 

privata "Istituto Climatico di Robilante s.r.l." con sede in Robilante (CN) - Variazione 
titoli autorizzativi e relativo accreditamento per rimodulazione assetto degenziale 
 

Premesso che:  
 
- la Casa di cura “Monteserrat S.r.l.” è stata da ultimo autorizzata e accreditata con D.D. n. 1400 del 
28 luglio 2022 presso la sede di Caraglio, V. Valgrana n. 6/8, per complessivi 60 posti letto, di cui 
40 di Lungodegenza (cod. 60) e 20 di Continuità assistenziale a valenza sanitaria (CAVS ordinari); 
 
- la Casa di cura “Istituto Climatico di Robilante srl” sita in Robilante (CN), Via Vallone Fantino n. 
2 è stata da ultimo autorizzata e accreditata con D.D. n. 677 del 27 ottobre 2016, in attuazione delle 
disposizioni contenute nei provvedimenti di revisione della rete ospedaliera, espresse nella DGR n. 
13-2022 del 5.8.2015 e s.m.i., per complessivi con 120 posti letto, di cui 50 di Lungodegenza (cod. 
60), 40 di RRF 1° livello (cod. 56) e 30 di CAVS ordinari; 
 
- con D.D. n. 1292 del 13 giugno 2023 la Regione Piemonte ha espresso parere favorevole, ai sensi 
degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., sulla richiesta di verifica di compatibilità e di 
verifica di funzionalità presentate dai Legali Rappresentanti delle Società “Monteserrat S.r.l.” e 
“Istituto Climatico di Robilante S.r.l.” con riguardo alla rimodulazione tra le due omonime case di 
cura dei posti letto già autorizzati e accreditati secondo le seguenti nuove configurazioni: 30 posti 
letto CAVS al momento autorizzati e accreditati presso la Casa di Cura Istituto Climatico di 
Robilante con sede in Robilante vengono ceduti alla Casa di Cura Monteserrat con sede in Caraglio 
e 30 posti letto di Lungodegenza al momento autorizzati e accreditati presso la Casa di Cura 
Monteserrat vengono ceduti alla Casa di cura Istituto Climatico di Robilante. 
 
Con nota prot. n. 05/23 del 21 giugno 2023, acquisita al prot. reg. n. 40154 del 22 giugno 2023, 
l’Amministratore Unico della Monteserrat s.r.l. ha trasmesso l’istanza di autorizzazione all’esercizio 
e di accreditamento per complessivi 60 posti letto di CAVS di cui, per quanto qui di interesse, 30 
derivanti da trasferimento di pl CAVS dalla Casa di cura Istituto Climatico di Robilante e 10 posti 
letto da riconversione di altrettanti posti letto di Lungodegenza, a modifica dell’attuale dotazione di 
posti letto presso la Casa di cura con sede a Caraglio, V. Valgrana 6/8. 



 

Parimenti, in data 22 giugno 2023 è pervenuta l’istanza, acquisita al prot. reg. n. 40156 in pari data, 
presentata dalla Direzione della Casa di cura Istituto Climatico di Robilante s.r.l. con sede in 
Robilante, V. Vallone Fantino n. 2, di autorizzazione all’esercizio e relativo accreditamento per 
complessivi 120 posti letto (40 RRF 1° livello e 80 di Lungodegenza) di cui, per quanto qui di 
interesse, 30 pl di Lungodegenza derivanti da trasferimento di altrettanti pl di Lungodegenza dalla 
Casa di cura Monteserrat, a modifica dell’attuale dotazione di posti letto della struttura. 
 
Con nota prot. n. 40519 del 23 giugno 2023 è stata demandata la Commissione di Vigilanza sulle 
Strutture sanitarie private dell’ASL CN1 di esprimere il parere di competenza ex art. 3, comma 7 
della L.R. 5/1987 e smi, in ordine al possesso dei requisiti di autorizzazione previsti dalla normativa 
vigente con riferimento alla rimodulazione dell’assetto degenziale fra le due strutture, comprensivo 
della riconversione dei 10 posti letto di Lungodegenza in 10 posti letto Cavs presso la Casa di cura 
Monteserrat, ai fini dell’adozione dei provvedimenti amministrativi richiesti. 
 
Visti i verbali di sopralluogo n. 59 del 15.06.2023 e di seduta n. 59 bis del 13.07.2023 della 
Commissione di Vigilanza delle Strutture Sanitarie Private dell’ASL CN1 recepiti con 
Determinazione del Direttore del Dipartimento per l’integrazione territoriale n. 1475 del 20 luglio 
2023, relativi alla variazione dell’assetto degenziale della Casa di Cura Monteserrat s.r.l., in cui si 
esprime parere favorevole alla riconversione della Casa di cura di Caraglio in struttura totalmente 
dedicata ad attività di Continuità assistenziale a valenza sanitaria (CAVS) per un numero 
complessivo di 60 posti letto, nel rispetto di talune condizioni/prescrizioni a cui la struttura dovrà 
attenersi; sarà cura della Commissione di vigilanza provvedere ad effettuare, ad attività avviata 
nella nuova sede, un successivo sopralluogo al fine di verificare il rispetto dei parametri di 
assistenza previsti e la permanenza di tutti i requisiti.  
 
Visti i verbali di sopralluogo n. 61 del 16.06.2023 e di seduta n. 61 bis del 17.07.2023 della 
Commissione di Vigilanza delle Strutture Sanitarie Private dell’ASL CN1, recepiti con 
Determinazione del Direttore del Dipartimento per l’integrazione territoriale n. 1474 del 20 luglio 
2023 relativi alla variazione dell’assetto degenziale della Casa di Cura Istituto Climatico di 
Robilante s.r.l., in cui si esprime parere favorevole alla riconversione della Casa di cura dall’attuale 
dotazione di complessivi 120 posti letto (di cui 50 di Lungodegenza, 40 di RRF 1° livello e 30 
CAVS) al nuovo assetto degenziale che prevede la dotazione complessiva di 120 posti letto di cui 
80 di Lungodegenza e 40 di RRF 1° livello, nel rispetto di talune condizioni/prescrizioni a cui la 
struttura dovrà attenersi; sarà cura della Commissione di vigilanza provvedere ad effettuare, ad 
attività avviata nella nuova sede, un successivo sopralluogo al fine di verificare il rispetto dei 
parametri di assistenza previsti e la permanenza di tutti i requisiti.  
 
Con nota prot. n. 1484 del 20 luglio 2023 è stato demandato l’Organismo Tecnicamente 
Accreditante, costituito presso l’ARPA Piemonte, incaricato ai sensi delle DD.GG.RR. n. 32-2366 
del 2/11/2015 e n. 3-6015 del 28/6/2013 delle attività di verifica sulla rispondenza delle strutture 
sanitarie private ai requisiti di accreditamento definiti dagli atti regionali, di espletare la verifica in 
ordine al possesso dei requisiti di accreditamento previsti dalla normativa vigente con riferimento 
alla rimodulazione dell’assetto degenziale fra le due strutture private, comprensiva della 
riconversione dei 10 posti letto di Lungodegenza in 10 posti letto Cavs presso la Casa di cura 
Monteserrat. 
 
Visto il rapporto di verifica di accreditamento dell’ARPA trasmesso in data 24 agosto 2023 e 
acquisito al prot. reg. n. 3945 del 25.08.2023, in cui al termine della verifica presso la Casa di cura 
Monteserrat s.r.l., non avendo riscontrato “non conformità”, si esprime “parere tecnico favorevole 
di accreditabilità di 30 posti letto CAVS derivanti dal trasferimento di altrettanti posti letto dalla 
Casa di cura Istituto Climatico di Robilante e 10 posti letto CAVS di riconversione di altrettanti 



 

posti letto di Lungodegenza presenti nella Casa di cura Monteserrat. La struttura è dotata di 20 
posti letto CAVS a seguito di verifica di accreditamento del luglio 2022, pertanto la nuova 
redistribuzione di posti letto risulta essere di 60 posti letto”; nel medesimo rapporto di verifica si 
“ raccomanda di implementare il monitoraggio dei parametri microclimatici nelle stanze di 
degenza” che sarà oggetto di riscontro nelle future verifiche.  
 
Visto il rapporto di verifica di accreditamento dell’ARPA trasmesso in data 7 settembre 2023 e 
acquisito al prot. reg. n. 4960 del 08.09.2023, in cui al termine della verifica presso la Casa di cura 
Istituto Climatico di Robilante s.r.l., non avendo riscontrato “non conformità”, si esprime “parere 
tecnico favorevole di accreditabilità del nuovo assetto degenziale per un totale di 120 posti letto, di 
cui 40 di Riabilitazione funzionale di primo livello e 80 posti letto di Lungodegenza post acuzie di 
cui 30 derivanti dal trasferimento di altrettanti posti letto di lungodegenza della Casa di cura 
Monteserrat, sita in Caraglio (CN), a seguito della cessione di 30 posti letto CAVS alla medesima 
Casa di cura”; nel medesimo rapporto di verifica sono state formulate delle raccomandazioni che 
saranno oggetto di riscontro nelle future verifiche, unitamente ad alcuni requisiti “da verificarsi 
entro un anno” . 
 
Visto l’art. 2 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5, come modificato dall’art. 17 della Legge 
Regionale 29 luglio 2016, n. 16 che testualmente dispone che “qualsiasi variazione degli elementi 
che hanno formato oggetto di precedente autorizzazione è soggetta ad ulteriore autorizzazione da 
parte della Regione (…)”. 
 
Vista la DGR n. 35-7333 del 31 luglio 2023 con cui è stato approvato l’aggiornamento dei posti 
letto relativi alla funzione extraospedaliera di continuità assistenziale (CAVS) a livello regionale e, 
per quanto qui di interesse, nell’ambito territoriale dell’ASL CN1 (in cui sono previsti 60 posti letto 
“da riconversione p.l. ospedalieri post-acuti Case di Cura”). 
 
Rilevato, infine, che in virtù dell’approvazione del presente atto la Casa di Cura privata 
“Monteserrat srl” con sede in Caraglio (CN) - Via Valgrana n. 6/8 risulta complessivamente dotata 
di 60 posti letto CAVS autorizzati e accreditati, a modifica del precedente assetto autorizzato e 
accreditato di cui alla D.D. n. 1400 del 28 luglio 2022 e la Casa di Cura privata “Istituto Climatico 
di Robilante srl” sita in Robilante (CN) - Via Vallone Fantino n. 2 risulta complessivamente dotata 
di 120 posti letto autorizzati e accreditati, di cui 80 di Lungodegenza (cod. 60) e 40 di RRF 1° 
livello (cod. 56), a modifica del precedente assetto autorizzato e accreditato di cui alla D.D. n. 677 
del 27 ottobre 2016. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e smi; 

• D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e smi; 

• D.D. n. 924 del 30 dicembre 2015; 

• D.D. n. 716 del 6 novembre 2018; 



 

• D.D. n. 1423 del 28 luglio 2022; 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
 
 

DETERMINA  
 
- di autorizzare, a modifica del precedente assetto degenziale autorizzato e accreditato con la D.D. 
n. 677 del 27 ottobre 2016, la Casa di Cura privata “Istituto Climatico di Robilante s.r.l.” con sede a 
Robilante (CN) in via Vallone Fantino 2, all’esercizio dell’attività sanitaria e relativo 
accreditamento in fascia A, per complessivi 120 posti letto così come indicato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel rispetto delle condizioni/prescrizioni 
indicate nei verbali di verifica della Commissione di vigilanza; 

 
- di autorizzare, a modifica del precedente assetto degenziale autorizzato e accreditato con la D.D. 
n. 1400 del 28 luglio 2022, il Legale Rappresentante della Casa di Cura privata “Monteserrat srl” 
con sede di Caraglio (CN) in via Valgrana n. 6/8, all’esercizio dell’attività sanitaria e relativo 
accreditamento, per complessivi 60 posti letto di continuità assistenziale a valenza sanitaria (CAVS) 
così come indicato nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel 
rispetto delle condizioni/prescrizioni indicate nei verbali di verifica della Commissione di vigilanza; 
 
- di dar mandato alla Commissione di vigilanza dell’ASL CN1 di verificare e comunicare al Settore 
regionale competente il rispetto delle condizioni/prescrizioni impartite ad entrambe le Case di cura 
nei verbali di seduta e di sopralluogo indicati in premessa; 
 
- di demandare l’ARPA alla verifica presso la Casa di cura “Istituto Climatico di Robilante” dei 
requisiti indicati nel rapporto di verifica da effettuarsi entro un anno, nonché alla verifica delle 
raccomandazioni impartite durante i sopralluoghi presso le Case di cura Monteserrat s.r.l. e Istituto 
Climatico di Robilante s.r.l., dando comunicazione degli esiti al Settore regionale competente; 
 
- di disporre che le suddette Case di Cura private potranno erogare per conto e a carico del Servizio 
Sanitario Nazionale l’attività oggetto di accreditamento alle condizioni previste dai provvedimenti 
attuativi regionali disposti in applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del D.lgs. n. 502 del 
30 dicembre 1992 e smi, nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione 
economico-sanitaria e relativi atti regionali; 

 
- di far carico ai Legali Rappresentanti della Casa di Cura privata “Istituto Climatico di Robilante 
s.r.l.” e della Casa di Cura privata “Monteserrat srl” di comunicare, agli uffici regionali competenti 
e all’ASL, ogni eventuale elemento di variazione al presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22.  

 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-



 

sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_1.odt   

 2.  
Allegato_2.odt  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

CASA DI CURA ISTITUTO CLIMATICO DI ROBILANTE S.R.L.
CF e P.Iva 04005870045
Via Vallone Fantino n. 2
12017 - Robilante (CN) 

Posti letto autorizzati: 120
Posti letto accreditati: 120

Tabella rappresentativa dell’articolazione interna dei servizi di diagnosi e cura

Attività Posti letto

Autorizzati Accreditati

Lungodegenza   (cod. 60) 80 80

RRF  1° livello    (cod. 56) 40 40

TOTALE 120 120



Allegato 2

CASA DI CURA MONTESERRAT S.R.L.
CF e P.Iva 00494430044
Via Valgrana n. 6/8
Caraglio (CN) 

Posti letto autorizzati: 60
Posti letto accreditati: 60

Tabella rappresentativa dell’articolazione interna dei servizi di diagnosi e cura

Attività Posti letto

Autorizzati Accreditati

CAVS ordinari 
(cod. attività UP 20916)

60 60

TOTALE 60 60




